迈向文化强国

图书在版编目 （C I P） 数据

迈向文化强国 ／ 中共甘肃省委宣传部宣传处编 .-
兰州： 甘肃人民出版社， 2011.12

ISBN 978-7-226-03042-4

Ⅰ. ①迈… Ⅱ. ①中… Ⅲ. ①文化事业-建设-甘肃
省-通俗读物 Ⅳ. ①G127.42-49

中国版本图书馆 CIP数据核字（2011）第 251621号

责任编辑：宋学娟 马晓燕

装帧设计：白 玲

迈向文化强国
中共甘肃省委宣传部宣传处 编

甘肃人民出版社出版发行

（730030 兰州市读者大道 568号）

甘肃光子印务有限责任公司印刷

开本：710毫米×1020毫米 1/16 印张 10 字数 123千

2011年 12月第 1版 2011年 12月第 1次印刷

印数：1～5 050

ISBN 978- 7- 226- 03042- 4 定价：30.00元

没有文化的积极引领，没有人民精神

世界的极大丰富，没有全民族精神力量的

充分发挥，一个国家、一个民族不可能屹

立于世界民族之林。

———《中共中央关于深化文化体制改革、 推动社会主

义文化大发展大繁荣若干重大问题的决定》

《迈向文化强国》编委会

主 任：连 辑

副主任：张建昌

主 编：范 鹏

副主编：王国强

编 委：王跃涛 白 坚 肖安鹿 高太平 李慧玲 臧海群

李君才 凌 彤 谢志娟 廖健太 张铁梁

撰 稿：肖安鹿 高太平 李君才 杜树旗 白 坚 臧海群

谢志娟 李慧玲 陈 竟 廖健太 杨光祖 周 琪

凌 彤 李 宏 宋振峰 尚海洋 刘建国 庞 巍

苏 芳 侯苏恒 王跃涛 黄 霆 丁 禄 陈月芳

刘 磊 孔令骞 刘震波 鲍亚军 甘博源

统 稿：李慧玲 谢志娟 陈 竟 宋振峰 王跃涛

摄 影：张铁梁 吕建荣 曹义成 李小龙 高 樯

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com

党的十七届六中全会于 2011 年 10 月 15 日至 18 日在北京

举行。全会审议通过了《中共中央关于深化文化体制改革、推动

社会主义文化大发展大繁荣若干重大问题的决定》（以下简称

《决定》）。2011 年 11月 25 日至 27 日，中共甘肃省委召开了第十

一届十四次全委扩大会议，就贯彻落实六中全会精神作了安排

部署，审议通过了《中共甘肃省委关于贯彻党的十七届六中全会

精神、进一步加快文化大省建设的意见》（以下简称《意见》）。为

了在全省迅速兴起学习宣传贯彻党的十七届六中全会和省委十

一届十四次全委扩大会议精神的热潮，回答当前干部群众普遍

关注的有关文化改革发展的热点难点问题，我们组织编写了《迈

向文化强国———党的十七届六中全会和省委十一届十四次全委

扩大会议精神宣传手册》这本通俗理论读物。本书在内容上既全

面解读六中全会精神，又立足甘肃实际；既有理论探析，又力求

通俗易懂，图文并茂、可读性强，贴近干部群众的思想实际，是广

大干部群众、青年学生学习六中全会精神、省委扩大会议精神和

开展形势政策教育的重要辅助材料。

前 言

1 引 论
———推动社会主义文化大发展大繁荣

◇ 党的十七届六中全会为什么要专题研究文化建设问题？

◇怎样理解文化是民族的血脉、人民的精神家园？

◇ 党的十六大以来文化建设方面有哪些基本经验？

◇ 中央为什么强调增强国家的文化软实力？

◇ 为什么要把文化繁荣发展作为坚持发展是硬道理、发展是党执政

兴国第一要务的重要内容？

◇结合六中全会精神，甘肃省怎样进一步推进文化大省建设？

2 文化强国
———坚持中国特色社会主义文化发展道路

◇ 中国特色社会主义文化发展道路是一条什么样的道路？

◇ 我们党提出的“文化强国”宏伟目标的主要内容是什么？

◇ 如何理解文化自觉、文化自信?

◇ 我国文化改革发展的指导方针是什么？

◇ 为什么必须坚持“三贴近”作为文化改革发展的重要方针？

◇ 至 2020年，甘肃省文化改革发展的奋斗目标是什么？

◇作为经济欠发达地区，甘肃如何奏响文化大省建设的“第一

乐章”？

目 录

1

3 兴国之魂
———推进社会主义核心价值体系建设

◇ 如何理解社会主义核心价值体系是兴国之魂？

◇ 建设社会主义核心价值体系的着力点和抓手在哪里？

◇ 如何大力弘扬以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核

心的时代精神？

◇ 针对近期道德领域的一些热点事件，我们怎样树立和践行社会主

义荣辱观？

◇ 新时期为什么要深入开展“学雷锋”活动，推动学习活动常态化？

◇ 在推动经济社会跨越式发展中如何彰显“甘肃精神”？

◇ 作为弘扬社会主义核心价值体系的载体，“感动甘肃·十大陇人骄

子”评选活动带来哪些启示？

4 以文化人
———为人民提供更多精神食粮

◇ 为什么在文化创作生产中必须全面贯彻“二为”方向和“双百”方

针？

◇ 怎样坚持正确的创作方向？

◇ 为什么说坚持和发展中国特色社会主义必须大力发展哲学社会

科学？

◇ 如何理解“舆论导向正确是党和人民之福，舆论导向错误是党和

人民之祸”？

◇ 如何创作生产出思想性艺术性观赏性相统一、人民喜闻乐见的

秀文艺作品？

◇ 如何加强和改进网络文化建设和管理？

◇如何完善文化产品评价体系和激励机制？

◇甘肃文艺创作近年取得了哪些主要成就？

◇如何提高甘肃文化品牌含金量？

2

5 文化惠民
———切实保障人民群众基本文化权益

◇ 为什么必须按照公益性、基本性、均等性、便利性的要求，大力发

展公益性文化事业？

◇ 怎样构建公共文化服务体系？

◇近年来，我国陆续实施了哪些文化惠民工程？甘肃省开展状况如何

◇如何发展现代传播体系？

◇ 为什么要建设优秀传统文化传承体系？

◇ 为什么要加快城乡文化一体化发展？

◇ 为什么要积极开展面向农民工的公益性文化活动？

◇ 如何避免在公共文化服务体系建设过程中重建设、轻管理？

6 文化富国
———推动文化产业成为国民经济支柱性产业

◇ 为什么要让文化产业成为国民经济支柱性产业？

◇ 为什么说加快发展文化产业是满足人民多样化精神文化需求的

重要途径？

◇ 如何结合甘肃省实际形成公有制为主体、多种所有制共同发展的

文化产业格局？

◇ 为什么说科技创新是文化发展的重要引擎？

◇ 怎样扩大文化消费？

◇ 甘肃省构建现代文化产业体系有哪些思路和举措？

◇甘肃省发展文化旅游有什么优势？

◇如何以文化产业超常规发展为突破口，加快甘肃省文化大省建设？

3

7 改革创新
———解放和发展文化生产力

◇ 当前我国文化体制改革的总体目标和主要任务是什么？

◇ 怎样建立统一开放、竞争有序的现代文化市场体系？

◇ 甘肃省文化体制改革的历程与成果有哪些？

◇ 甘肃省如何进一步深化国有文化单位改革?

◇ 甘肃省深化文化行政管理体制改革的重点是什么？

◇ 甘肃省将进一步完善哪些文化体制改革政策措施？

◇ 如何推动甘肃文化“走出去”？

◇ 对于文化体制改革，社会上有一些误区，比如，有人认为文化管理

体制改革是“甩包袱”，也有人认为文化体制改革就是搞文化产业

化，我们应该怎样正确看待这些问题？

8 人才兴文
———建设宏大的文化人才队伍

◇ 怎样理解推动社会主义文化大发展大繁荣，队伍是基础，人才是

关键？

◇ 怎样认识基层文化人才队伍是文化改革发展的基础力量？

◇ 如何壮大文化志愿者队伍？

◇ 甘肃省文化工作者应怎样加强职业道德和工作作风建设？

◇ 怎样加强甘肃文化人才队伍建设？

◇ 如何更好地发挥甘肃省民间文化人才的重要作用？

◇ 如何让基层优秀文化人才既有用武之地又无后顾之忧？

4

9 根本保证
———提高推进文化改革发展科学化水平

◇ 为什么说推进文化改革发展是各级党委和政府肩负的政治责

任？

◇ 加强文化领域领导班子建设的重点是什么？

◇ 为什么要把文化改革发展成效纳入科学发展考核评价体系与

领导班子、领导干部的工作业绩挂钩？

◇ 为什么必须建立健全共同推进文化建设的工作机制？

◇ 领导干部如何才能成为领导文化建设的行家里手？

◇ 怎样理解人民是推动社会主义文化大发展大繁荣最深厚的力量

源泉？如何发挥人民群众文化创造的积极性？

后记

5

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com

◆ 党的十七届六中全会为什么要专题研究文化建设问题？

党的十七届六中全会是我们党第一次在全会上专门讨论文化改革发展

的有关问题，第一次以全会决定的方式对文化改革发展作出部署，第一次提

出建设社会主义文化强国的宏伟目标和战略任务。全会研究深化文化体制

改革、推动社会主义文化大发展大繁荣的基本考虑，可以概括为四个“更

加”、四个“越来越”、三个“关系”。

党的十七届六中全会《决定》指出，“当今世界正处在大发展大变革大调

引 论
———推动社会主义文化大发展大繁荣

1

先进文化是生命力，是一个民族存在的血脉和灵魂；先进文化是推动

力，是一个国家兴盛发达的思想先导；先进文化是凝聚力，是鼓舞

激励人们团结奋进的鼓点与号角；先进文化是影响力，是社会文明进步的

显著标志和外在展示。

在当代中国，高扬先进文化的旗帜，就是要坚持用马克思主义中国化

的最新成果武装全党、激励人民，用中国特色社会主义共同理想凝聚力量，

用民族精神和时代精神鼓舞斗志，用社会主义荣辱观引领风尚。 这是中华

民族文化发展的内核与根基。

1

迈向文化强国

整时期，世界多极化、经济

全球化深入发展，科学技术

日新月异，各种思想文化交

流交融交锋更加频繁，文化

在综合国力竞争中的地位

和作用更加凸显，维护国家

文化安全任务更加艰巨，增

强国家文化软实力、中华文

化国际影响力要求更加紧

迫”。“当代中国进入了全面建设小康社会的关键时期和深化改革开放、加

快转变经济发展方式的攻坚时期，文化越来越成为民族凝聚力和创造力的

重要源泉、越来越成为综合国力竞争的重要因素、越来越成为经济社会发

展的重要支撑，丰富精神文化生活越来越成为我国人民的热切愿望。”“在

新的历史起点上深化文化体制改革、推动社会主义文化大发展大繁荣，关

系实现全面建设小康社会奋斗目标，关系坚持和发展中国特色社会主义，

关系实现中华民族伟大复兴。”

党的十七届六中全会关于四个“更加”、四个“越来越”、三个“关系”的深

刻阐述，突出了中国特色社会主义文化建设的重要性和紧迫性，体现了新

时期中国共产党推动文化建设的自觉、自信与自强。从党的十七届六中全

会《决定》的论述中，我们应从中国特色社会主义的经济、政治、文化、社会协

调发展的高度，从社会主义事业兴旺发达和民族振兴的高度，认识中国特

色社会主义文化建设在社会主义现代化建设总体布局中的极端重要性，积

极面对国内外形势新变化、我国经济社会发展新要求、各族人民过上更好

2

生活的新期待以及文化建设面临的新情况新问题，抓住和用好我国发展的

重要战略机遇期，在坚持以经济建设为中心的同时，自觉把文化繁荣发展

作为坚持发展是硬道理、发展是党执政兴国第一要务的重要内容，作为深

入贯彻落实科学发展观的一个基本要求，进一步深化文化体制改革，以改

革创新的思路办法和更加有力的政策举措推动文化又好又快发展，实现社

会主义文化大发展大繁荣。

◆ 怎样理解文化是民族的血脉、人民的精神家园？

党的十七届六中全会提出“文化是民族的血脉，是人民的精神家园”，这

是对文化本质的深刻揭示，体现了文化在中国特色社会主义建设和中华民

族伟大复兴中的重要地位与作用。

所谓精神家园就是个人或民族共同体的精神支柱、情感归宿和心灵寄

托。精神家园既是个体的，也是集体的。人的社会属性决定了个体的精神家

园只能坐落在民族精神家园的“村落”里，从属于精神家园。对于一个民族

来说，精神家园是一种能深深地将其所属人民凝聚起来并使之找到情感与

价值依恋、找到民族认同与自我认同的家园。精神家园是一个民族的安身

立命所在、生存发

展的支撑、身份归

属的标志，是维系

民族共同生命的

最根本力量，是民

族创造力的精神

之源、民族凝聚力

引 论

3

迈向文化强国

的精神纽带、民族团结奋进的精神动力，对于增强民族生命力、创造力和凝

聚力具有重大而深远的影响。

文化是民族生命力的源泉和民族凝聚力的支撑。一个民族和国家，如

果没有自己的精神支撑，就等于没有灵魂，就会丧失凝聚力和生命力。一个

民族的文化，反映着这个民族共同的精神追求、思维方式、行为准则，是民族

凝聚力的精神纽带。一个民族的凝聚力和战斗力主要体现在对民族文化的

认同感、归属感方面。对一个民族和国家而言，疆土是基础，根在文化。疆土

可能会随国势的衰

弱而缩小或失去，但

是，只要文化尚存，

疆土可以失而复得，

而一旦疆土与文化

同时失去，便是永久

的灭亡。

文化是一个民族的灵魂和血脉，是建设民族家园的重要载体。它为一

个民族的存在和发展提供了精神凝聚、心理认同、价值取向、生存理念和创

造动力。一个民族如果丧失了自己的文化，这个民族必然成为没有精神家

园的漂泊者，等待它的将是被其他民族同化的命运；而一个民族即使失去

了物质上的家园，只要它的文化火种尚在，这个民族就不会消亡。从这个意

义上讲，文化是民族的血脉，是人民的精神家园。

◆ 党的十六大以来文化建设方面有哪些基本经验？

改革开放特别是党的十六大以来，我们党始终把文化建设放在党和国

4

家全局工作重要战略地位，坚持物质文明和精神文明两手抓，实行依法治

国和以德治国相结合，促进文化事业和文化产业同发展，推动文化建设不

断取得新成就，走出了中国特色社会主义文化发展道路，积累了非常宝贵

的经验。

第一，必须坚持马克思主义在文化领域的指导地位。我们党从一诞生

就高举马克思主义这面旗帜，并在同中国实际相结合的过程中不断推进马

克思主义中国化，形成了毛泽东思想和包括邓小平理论、“三个代表”重要

思想以及科学发展观等重大战略思想在内的中国特色社会主义理论体系，

成为指引中国文化前进的根本指针。我们必须坚持以马克思主义为指导，

推进马克思主义中国化、时代化、大众化，用中国特色社会主义理论体系武

装头脑、指导实践、推动工作，确保文化改革发展沿着正确道路前进。

第二，必须坚持社会主义先进文化前进方向。我们必须坚持为人民服

务、为社会主义服务，坚持百花齐放、百家争鸣，坚持继承和创新相统一，弘

扬主旋律、提倡多样化，以科学的理论武装人，以正确的舆论引导人，以高

尚的精神塑造人，以优秀的作品鼓舞人，在全社会形成积极向上的精神追

求和健康文明的生活方式，提高民族素质，塑造高尚人格。

第三，必须坚持以人为本、执政为民。人民是文化建设的主体，人民的生

产生活实践是文艺创作的源泉，实现人的全面发展是文化建设的最终目的。

进行文化建设，牢固树立群众观点，坚持走群众路线。必须坚持贴近实际、贴

近生活、贴近群众，把握人民群众的新要求、新期待，满足人民精神文化需

求，保障人民基本文化权益。必须把人民大众是否满意作为衡量文化工作成

败的根本标准，把人民大众的广泛参与和热情创造作为文化兴盛的根本力

量，做到文化发展为了人民、文化发展依靠人民、文化发展成果由人民共享。

引 论

5

迈向文化强国

第四，必须坚持解

放思想、改革创新。文

化是最需要创新的领

域。改革创新是文化的

本质特征和生命力所

在。实践证明，文化领

域每一次认识上的重

大突破，每一次体制上

的重大革新，每一次科技上的重大应用，都会给文化发展带来一次重大机

遇。因此，必须立足长远，着眼当前，不断解放思想，转变观念，不断破除影

响和制约文化发展的体制机制障碍，优化文化发展的体制环境，不断解放

和发展文化生产力。必须不断推动文化与科技的融合，抢占文化发展制高

点，创造文化发展新优势。

第五，必须坚持“两手抓、两加强”，促进文化事业和文化产业协调发展。

公益性文化事业是实现和保障人民基本文化权益的主要手段。发展文化产

业是满足人民群众多样化精神文化需求的重要途径。加强文化建设，必须

正确区分公益性文化事业和经营性文化产业，坚持“两手抓、两加强”。无论

是发展公益性文化事业还是经营性文化产业，都必须坚持把社会效益放在

首位，努力实现社会效益和经济效益有机统一。

第六，必须坚持广泛吸收和借鉴一切优秀文明成果。正视历史的经验

教训，直面世界文化的交流交融交锋，以更加理性、科学的态度进行文化的

反思、比较、展望，坚持古为今用、洋为中用，正确看待自己的文化，正确对待

别人的文化。坚持以对民族、对历史、对后人高度负责的精神，更好地用民

6

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com